---

nunc cetera pericula aut vulnera, ut dixi, fidei ab Apostolo provisa, non carnitum, verum etiam et ipsi spiritui molestissima. Quis enim dubitet oblitterari quotidie fidem commercio infidelii? Bonos corrumpunt mores confabulationes malas. Quanto magis convictus et individuus usus. Quaevis mulier fidelis Deum observet necesse est. Et quomodo potest duobus dominis servire, Domino et marito, adde gentili? Gentilem enim observando gentilia exhibebit; formam, extractionem, munditias saeculares, blanditias turpiores; ipsa etiam matrimonii secreta maculosa, non ut penes sanctos officia sexus cum honore ipsius necessitatis tamquam sub oculis Dei modeste et moderate transiguntur“ [TERTULLIANO, *Opere catechetiche, Scrittori cristiani dell'Africa romana*, sv. II. (Roma: Città Nuova, 2008.), 310-313].

15 Usp.: CIPRIJAN, *De lapsis*, 6: „Studebant augendo patrimonio singuli et, obliti quid credentes aut sub apostolis ante fecissent aut semper facere deberent, insatiabili cupiditatis ardore ampliandis facultatibus incubabant. Non in sacerdotiis religio devota, non in ministeriis fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina. Corrupta barba in viris, in feminis forma fucata: adulterati post Dei manus oculi, capilli medacio colorati; ad decipienda corda simplicium callidae fraudes, circumveniendis fratribus subdolae voluntates. Iungere cum infidelibus vinculum matrimonii, prostituere gentilibus membra Christi. Non iurare tantum temere sed adhuc etiam peierare; praepositos superbo tumore contemnere, venenato sibi ore maledicere odiis pertinacibus invicem dissidere. Episcopi plurimi, quos et hortamento esse oportet ceteris et exemplo, divina procuratione contempta procuratores rerum saecularium fieri; derelicta cathedra, plebe deserta, per alienas provincias oberrantes negotiationis quaestuose nundinas aucupari; esurientibus in ecclesia fratribus, habere argentum largiter velle, fundos insidiosis fraudibus rapere, usuris multiplicantibus faenus augere. Quid non perpeti tales pro peccatis eiusmodi mereremur, cum iam pridem praemonuerit ac dixerit censura divina: Si dereliquerint legem meam et in iudiciis meis non ambulaverint, si iustificationes meas profanaverint et pracepta mea non observaverint, visitabo in virga facinora eorum et in flagellis delicta eorum?“. [CIPRIANO, *Opuscoli 1, Scrittori cristiani dell'Africa romana*, sv. VI/1 (Roma: Città Nuova, 2009.), 296-297].

16 Usp.: AMBROZIJE, *Epistulae* 62 (M. 19), 7: „Sed prope nihil gravius quam copulari alienigenae, ubi et libidinis et discordiae incentivata et sacrilegii flagitia conflantur.